


 
 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿
[...]
高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第13页/共 66 页 

 各乡镇污水处理厂再生水系统 

规划各乡镇建设污水处理站，建设相应的再生水系统，规划远期再生水回用率不低于 20%，

该系统再生水主要用于乡镇市政杂用和部分工业用水为主。 

 再生水管网及工程量 

规划近期敷设再生水管线 11.16km，远期敷设再生水管线 30.09km。 

 

 高青县城市给水专项规划（2018—2035）再生水工程近远期规划图 

 

 

 

 

 

 

 

五、 高青县水资源综合利用中长期规划（2021-2035 年） 

（一） 规划范围 

规划范围为高青县全部，总面积 831km2。 

（二） 规划水平年 

现状基准年：2020 年。规划水平年：2025 为中期水平年，2035 为远期水平年。 

（三） 需水量预测 

高青县各规划水平年不同保证率下的需水量预测结果见下表。50%保证率下，2025 年、

2035 年高青县需水总量预测值分别为 23181 万 m³、23243 万 m³；75%（95%）保证率下，2025

年、2035 年高青县需水总量预测值分别为 26266 万 m³、26175 万 m³。 

（四） 节约用水规划 

根据《淄博市“十四五”节约用水规划（2021-2025 年）》要求，到 2025 年，全县用水总量

控制在 21980 万 m³以内，其中非常规水最低利用量为 1180 万 m³，万元 GDP 用水量较 2020 年

下降 32%以上。农田灌溉水有效利用系数提高到 0.6042，万元工业增加值用水量较 2020 年下

降 12%，规模以上工业用水重复利用率达到 94%，城乡节水器具普及率达到 100%，城市再生

水利用率不低于 55%；到 2035 年，人水关系更和谐，节水意识深入人心，节水成为全社会的

自觉行动。 

（五） 再生水利用工程 

加快污水处理设施建设，推进污水处理升级改造。加大城镇污水管网建设力度，加强老旧

管网和雨污分流改造，开展截污纳管行动；推动城镇污水管网向周边村庄延伸覆盖，城市、镇

区和园区周边的村庄，具备条件的区域就近接入城镇污水管网。位置偏远、达到一定规模的村

庄，鼓励采用生态处理工艺，积极推广低成本、低能耗、易维护、高效率的污水处理技术，建

设经济适用的污水处理设施。对高青绿环污水处理厂、高青南岳污水处理厂进行提标改造，新

敷设污水管网 44 公里。 

加强城镇再生水循环利用基础设施建设。将再生水利用基础设施内容纳入城市新区规划，

新建城镇污水处理厂要配套建设再生水循环利用设施。增加污水处理工程的中水处理能力，提

高排放标准，排放水质不低于各相关水功能区水质达标标准，加大中水在农田灌溉、工业回用

及城市绿化、生态景观等领域的使用率。 

 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第14页/共 66 页 

 再生水利用现状分析 

第一节 污水处理系统现状 

现状高青县范围内建有污水处理厂共 2 座，分别为淄博绿环水务有限公司（以下简称绿环

污水处理厂）、淄博南岳水务有限公司（以下简称南岳污水处理厂）。现状污水处理厂设计总

规模为 10.00 万 m³/d，实际平均处理规模为 4.04 万 m³/d。 

其中淄博绿环水务有限公司为城市污水处理厂，设计规模为 8.00 万 m³/d，2023 年实际平

均处理规模为 3.22 万 m³/d。淄博南岳水务有限公司为工业废水集中处理厂，设计规模为 2.00

万 m³/d，2023 年实际平均处理规模为 0.82 万 m³/d。 

 

 高青县现状污水处理厂分布图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 高青县现有污水处理厂情况统计表（万 m³/d） 

序号 名称 设施类型 
设计 

规模 

实际 

规模 
处理工艺 出水水质 

尾水 

排放 

1 绿环污水处理厂 城市污水处理厂 8.00 3.22 
水解酸化+AO+芬顿+深度

处理 

地表准

Ⅳ 

北支新

河 

2 南岳污水处理厂 
工业废水 

集中处理厂 
2.00 0.82 

水解酸化+AO+芬顿+活性

砂滤 

地表准

Ⅳ 
支脉河 

合计 10.00 4.04 
   

 绿环污水处理厂 

绿环污水处理厂位于高青县芦湖街道高苑路东首张田路东 500m 处，属于高青经济开发区

内，设计处理规模为 8.00 万 m³/d，现状平均处理污水量为 3.22 万 m³/d，主要负责高青中心城

区、高青经济开发区、常家镇的全部生活污水和工业废水处理任务。 

采用水解酸化+AO+芬顿+深度处理工艺，污水首先进入粗格栅去除较大的漂浮物，再自流

至进水泵房，经污水泵提升进入细格栅和旋流沉淀池，以去除较小的漂浮物和砂粒，然后进入

水解酸化池。水解酸化池利用水解和产酸菌，将不溶性有机物水解成溶解性有机物，大分子物

质分解成小分子物质，提高污水的可生化性。水解酸化池出水接入 A/O 反应池，A/O 反应池有

厌氧池、缺氧池和好氧池组成，是污水处理厂的核心处理单元，具有去除有机污染物和脱氮除

磷的功能。A/O 反应池的出水经周进周出辐流式沉淀池泥水分离进行二级提升，进入 Fenton 高

级氧化池，再自行至磁混凝沉淀池去除污水中 COD 等污染物，然后提升至纤维滤池过滤，消

毒后计量排放。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、《流域水污染物综合排放标准第 3 部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）的标准后排

入北支新河。2023 年污水处理总量 1174.4 万 m3。 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第15页/共 66 页 

 

 绿环污水处理厂卫星图 

 

 

 绿环污水处理厂处理工艺 

 

 南岳污水处理厂 

南岳污水处理厂位于高青化工产业园高淄路东侧，规划规模为 4.00 万 m³/d，现状设计规

模为 2.00 万 m³/d，实际平均处理污水量为 0.82 万 m³/d，主要处理高青化工产业园的工业污水

以及高青化工产业园、高城镇部分生活污水。 

原污水处理主体工艺采用 DE 氧化沟工艺，2016 年改造为“前置缺氧反硝化+斜板沉淀+滤

布滤池”工艺。2021 年投资 4200 万，对污水处理厂进行提标改造，新建臭氧催化氧化池、三沉

池、活性砂滤池、风机房、污泥脱水车间等设施，改造现有斜板沉淀池、水解酸化池、氧化沟

等设施，提标改造后污水主要处理工艺为 AO 工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、《流域水污染物综合排放标准第 3 部分：小清河流

域》（DB37/3416.3-2018）标准后排入支脉河。2023 年污水处理总量 299.0 万 m3。 

 

 南岳污水处理厂卫星图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第16页/共 66 页 

 

 

 
 

 南岳污水处理厂处理工艺 

第二节 再生水利用现状 

一、 再生水利用现状 

根据《淄博市水资源公报》（2020～2023 年），高青县近 4 年平均再生水利用量值为 1082.5

万 m³/年。再生水主要用于北支新河、支脉河等河道生态补水。2023 年再生水利用量为 1070 万

m³。 

 2020～2023 年淄博市水资源公报高青县污水回用量统计表（万 m³） 

年份 污水处理回用 

2020 1000 

2021 1100 

2022 1160 

2023 1070 

平均 1082.5 

二、 再生水利用存在问题 

（一） 再生水利用途径单一，利用统计不规范 

高青县现状再生水利用途径仅为河道生态补水，利用途径相对单一。城市绿化、道路清扫、

车辆冲洗、建筑施工等市政杂用因为水质及设施建设原因基本无回用，再生水利用途径有待拓

宽。现有再生水利用统计不规范，依据《水利部办公厅关于进一步加强和规范非常规水源统计

工作的通知》，对于污水处理厂尾水直接排入自然水体（包括河流、湖泊、湿地等）进行生态

补水的情况，补水水质标准应符合或优于《再生水水质标准》或《城市污水再生利用景观环境

用水水质》中再生水利用于景观用水控制项目和指标限值，具备生态补水需求和通过生态补水

工程实施的纳入再生水利用统计范围，否则不纳入再生水利用量统计范围。现状绿环污水处理

厂、南岳污水处理厂用于北支新河及支脉河的补水均为达标尾水直接排入，未配套补水工程。 

（二） 再生水水源含盐量高，利用设施不完善 

现有 2 座运行污水处理厂均接收工业废水，导致污水处理厂进水含盐量高。现状污水厂经
[...]
结合污水处理厂运行模式，针对工业生产、城镇杂用等对总溶解性固体物等要求较高，需

配套建设再生水处理站，进行处理。在实际应用中，根据污水处理厂出水的水质指标和用户需

求，可以选择不同的再生水处理工艺进行组合。 

一般品质再生水：通过水质提升进一步削减污染物排放，提升区域水环境质量，满足景观

环境用水水质要求，用于河湖生态补水。 

高品质再生水：针对污水处理厂出水含盐量偏高进行脱盐处理，满足城镇杂用、工业生产

水质要求。主要针对城镇杂用及工业生产等对溶解性总固体、总硬度等指标进行脱盐处理，出

水溶解性总固体低于 1000mg/L。 

（一） 一般品质再生水 

1.  传统三段式处理一混凝+沉淀+过滤处理工艺 

混凝沉淀工艺可降低污水的色度和浊度，去除多种高分子物质有机物和某些重金属有毒物

质（如汞、镉、铅）和放射性物质，也可除磷。过滤可以进一步去除生物过程和混凝沉淀中未

能沉淀的颗粒和胶体物质，进一步降低浊度和色度，也可以增加对磷、BOD5、CODCr、重金属、

细菌和其他物质的去除率。混凝、沉淀、过滤消毒，对二级出水的浊度、有机物、色度、总磷

具有较好的处理效果，运行费用低，但对氨氮去除效果较差，投加混凝剂还会增大产泥量增加

污泥处置问题。 

 

 磁混凝+沉淀工艺 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第46页/共 66 页 

2.  生物处理工艺 

针对 CODCr、总氮等超标尾水，利用水中微生物吸附分解水中有机物进行净化处理，尾水

流经生物滤池（曝气生物滤池、滤布 滤池等）后，再进行混凝、沉淀或澄清、过滤处理。处理

后的水能满足、生态补水、简单工业用水以及城市杂用水的水质要求，随着再生水处理的技术

不断发展，处理方式趋向生物物化和膜法统一联合应用。 

 

 反硝化生物滤池工艺 

3.  人工湿地工艺 

人工湿地治理工程主要采用潜流湿地工艺流程，将污水处理厂尾水水质中 CODCr、氨氮、

总磷等主要指标从《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，提升至《地面水环境质量

标准》IV 类水质标准，从而排入河道，用于生态补水。 

 
 污水处理厂+人工湿地工艺 

（二） 高品质再生水处理工艺 

针对污水处理厂出水中全盐量过高，用于工业生产及城镇杂用需要新建净化设施进行除盐，

处理工艺可采用“超滤+反渗透”膜组合工艺，处理达到相应的用途需求，目前是全国再生水利

用脱盐处理最普遍、最成熟的工艺。 

膜分离技术与传统方法相比具有效率高工艺简单污染轻、水质高、用地小等优点。但其电

耗大、处理成本高，膜组件需定期清洗和更换，清洗排出液和处理过程中产生的浓液（约占处

理水量的 5%）需进一步处置。近几年，膜分离技术发展迅猛，包含微滤（MF）、超滤（UF）、

电渗析（ED）、纳滤（NF）及反渗透（RO）等。目前，我国较多再生水水厂利用微滤、超滤、

纳滤或反渗透作为核心处理工艺对污水处理厂出水进行深度处理，有效去除病毒、致病菌以及

细菌，制取再生水用作工业生产和城镇杂用。 

 
 典型超滤+反渗透工艺 

 
 超滤+反渗透膜 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第47页/共 66 页 

（三） 浓盐水解决方案 

高品质再生水生产过程会产生浓盐水。目前浓盐水处理费用高、处理工艺耗能大，尚未有

成熟经济的处理工艺被广泛的运用于市场。针对浓盐水通过调研主要有通过排海管线排入海洋、

掺混至污水处理厂处理设施重新处理排放（间接排放至地表水）、资源化利用等方式。淄博市

环发产业集团有限公司正在谋划全市高盐废水的资源化利用产业，未来针对浓盐水可进一步资

源利用。 

1.  排入海洋 

案例：齐鲁石化浓盐水敷设排水管线排入小清河潮位顶托处。现状齐鲁化工区已建一条浓

盐水排海管线，通过加压泵站将企业生产过程产生的浓盐水排入小清河，最终排入渤海。 

优点：相对结晶除盐方式，浓盐水排海的处理方式效率比较高、价格低廉；相对地表排放，

海洋环境本底的盐浓度很高（平均 35000mg/L），排海对环境的影响较小。 

缺点：小清河潮水位顶托处对于浓盐水排放的消纳能力也有一定上限，难以消纳浓度过高

的浓盐水以及淡化所用的化学物质，直接排放到海洋中，容易对海洋环境和生物产生不利影响，

甚至会造成水源污染问题。 

2.  间接排放地表水体 

在满足小清河流域排放标准且不会对地表水体产生负面影响的前提下，直接将浓盐水掺混

至污水处理厂处理设施重新处理，相当于稀释后排入地表水体。 

缺点：需要控制与污水处理厂总排放水量比例及污水处理厂排放标准。 

3.  资源化利用 

目前，国内外分盐结晶主要工艺有预处理工艺（混凝、沉淀、过滤、离子交换）、浓缩减

量工艺（微滤、超滤、纳滤、反渗透、电渗析）、蒸发结晶工艺（自然蒸发、多级闪蒸、多效

闪蒸、机械蒸汽再压缩、膜蒸馏）。 

案例 1：滨州高新区愉悦家纺浓盐水达到“零排放”，浓盐水处理成本 55 元/m³。输送至工

业盐处理厂仍需缴纳 240 元/吨的处理费。 

案例 2：滨州无棣鲁北工业园，碧水源海水淡化厂将海水淡化后产生的浓盐水输送至鲁北

溴素厂进行提溴晒盐，实现废物资源利用。 

优点：可解决浓盐水排放问题，以废制废，实现资源化回收利用。 

缺点：占地面积大、成本高、耗能大。 

第三节 河湖生态补水规划 

高青县河湖生态流量先天不足，支脉河、北支新河 2 条骨干河道上游无客水补充，同时河

道诸多节制闸，非汛期常年处于封闭状态。通过再生水进行生态补水，有效改善河道生态缺水，

恢复河道生态基流、增强水体自净能力，实现美丽幸福河湖的建设目标。 

根据《水利部办公厅关于进一步加强和规范非常规水源统计工作的通知》，对于污水处理

厂尾水直接排入自然水体（包括河流、湖泊、湿地等）进行生态补水的情况，补水水质标准应

符合或优于《再生水水质标准》或《城市污水再生利用景观环境用水水质》中再生水利用于景

观用水控制项目和指标限值，具备生态补水需求和通过生态补水工程的纳入再生水利用统计范

围，否则不纳入再生水利用量统计范围。 

（一） 支脉河及老支脉河 

支脉河及老支脉河拟采用南岳污水处理厂达标再生水进行补水，近期、远期补水量为 0.61

万 m³/d。 

现状南岳污水处理厂出水经老支脉河下游段河道汇入支脉河，未配套补水工程。且支脉河

出境位置设有道旭渡国家考核断面，与污水处理厂位置相距约 13km，现状南岳污水处理厂出

水执行《地表水环境质量标准》IV 类水质标准，出水水质距离支脉河道旭渡国家考核断面Ⅲ类

水质标准要求仍有一定差距。根据《高青县南岳污水处理厂尾水湿地净化工程实施方案》，拟

利用老支脉河两岸闲置地建设水平潜流人工湿地，并对老支脉河下游至入支脉河口 1.6km 范围

内河道进行水生植被恢复，使南岳污水处理厂尾水进一步净化处理，改善道旭渡国家考核断面

水质。规划工程措施主要有新建水平潜流人工湿地 2.0 万 m2，其中高淄路东侧 0.6 万 m2、西

侧 1.40 万 m2；设计总处理规模 1.0 万 m3/d；新建 DN800 污水输水管网约 1.50km；老支脉河

高淄路西侧至入支脉河口约 1.6km 河道开展水生植被恢复。 

 

 

 

 

 

 

 

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿

送
审
稿



高青县再生水利用专项规划（2024—2035 年）                                                                                                                                                    规划说明书 

                                                                                                                                                            第48页/共 66 页 

 

 

 

 支脉河及老支脉河再生水补水工程规划 

第四节 再生水厂站及输配设施规划 

结合高青县再生水需水量分析，工业用户主要集中在高青经济开发区、高青化工产业园区，

城镇杂用主要分布在高青中心城区、高青经济开发区及高青化工产业园区。针对工业生产、城

镇杂用等对总溶解性固体物等要求较高，需配套建设再生水处理厂站，进行深度处理。高青现

状城区无再生水管网，需完善再生水输配设施。 

根据《高青县中水回用一期工程初步设计》（2024.3），拟利用绿环污水处理厂和南岳污

水处理厂污水资源，分别在老官庄泵站和南岳净水厂建设中水回用工程，建设规模 4.0 万 m³/d，

其中，绿环中水回用工程 3.0 万 m³/d，南岳中水回用工程 1.0 万 m³/d。一期工程主要建设取水

泵站 2 处、综合车间 2 处，配套 4.0 万 m³/d 的一体化处理设备及附属设施等；二期工程建设膜

处理工艺和配套管网，供水范围为主要为高青城区、高城镇和马桥化工产业园。 

根据水质需求来看，高青县中水回用一期工程仅采用一体化处理设备对污水进行初步处理，

脱盐工艺放在二期实施，因此一期出水水质达不到相关回用水质要求，需增加脱盐工艺。 

根据各片区需求来看，绿环污水处理厂配套 3.0 万 m³/d 设施能够满足近、远期高青中心城

区、高青经济开发区等再生水需求。南岳污水处理厂配套 1.0 万 m³/d 设施不能满足高青化工产

业园近远期再生水需求。规划优先保障本地再生水需求，富余水量可供区域外再生水需求企业。 

规划依托高青县中水回用一期工程，对再生水厂站设施进行优化调整，并对各片区再生水

管网进行布局。 

一、 再生水厂站规划 

规划近期依托绿环污水处理厂及南岳污水处理厂出水作为再生水水源，于老官庄泵站和南

岳净水厂建设再生水处理站。 

（一） 绿环再生水处理站 

根据《高青县中水回用一期工程初步设计》，规划绿环再生水处理站近期、远期规模为 3.0